
COMUNE DI JACURSO 

Provincia di Catanzaro 
 

DELIBERAZIONE  Copia 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Nr. 48 

Del 30/05/2019 

OGGETTO: POR Calabria FESR 2014/2020. 

Deliberazione G.R. n. 427/2016, recante “ 

Approvazione Piano d’Azione Calabria 

Istruzione e Formazione – Valorizzazione e 

Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale in Calabria.”  D.D.G.R. 

n. 1712/2017, di modifica del paragrafo 9 della 

“Manifestazione di interesse per la concessione di 

contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

di adeguamento sismico o, eventualmente, di 

demolizione e ricostruzione degli edifici 

scolastici.” Progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Adeguamento sismico dell’edificio scolastico 

ospitante la Scuola dell’Infanzia, sita in Via 

Castanò – Basile.” Approvazione. 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole, 

secondo i termini espressamente riportati nella 

premessa della presente proposta di deliberazione. 

          Data: 30/05/2019  

        Il Responsabile del Servizio  

        F.to Ing. Luigi Sabatini 

  

 

L’anno Duemiladiciannove addì Trenta del 

mese di Maggio, alle ore 18,13, ed a seguire, 

nella sala delle adunanze del Comune, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza del Sig. Sindaco 

Dott. Ferdinando Serratore e con l’intervento 

degli Assessori:  

                                      Presente      Assente     

1) Antonio Ciliberto                               x 

2) Gianluca Mascaro           x 

          

                

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 

 

Il presente parere non / comprende   

l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 del D.Leg.vo Nr. 267/2000 e 

succ. modif. ed integ.. 

Rif. contabili _________________________  

           
           Data: 30/05/2019 

          Il Responsabile F.F. del Servizio  

              F.to Ing. Salvatore Borelli 

  

 

 Partecipa il Segretario Generale 

              Dott. Ivan Mascaro 
 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

e la discussione dell’argomento in oggetto 

indicato. 

 

 



                                                          LA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 48/2019 

 

Premesso: 

 

Vista la deliberazione Giunta Regionale Calabria n. 427 del 10/1/2016 con la quale l’Ente Regione 

ha approvato il Piano d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e Sviluppo del 

Sistema dell’Istruzione e della Formazione professionale in Calabria, sulla base delle scelte 

strategiche delineate nella nuova programmazione dei fondi strutturali 2014/2020 e previste negli 

Assi 11 e 12 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020; 

Visto, altresì, il D.D.G.R. n. 1712 del 21/02/2017, di modifica del paragrafo 9 della “Manifestazione 

di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi di adeguamento 

sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici”, in scadenza al 

28/02/2017; 

Precisato, oltremodo, che il suddetto termine di scadenza risulta essere stato prorogato al 30/03/2017; 

Dato atto che il Comune di Jacurso ha inteso aderire alla predetta manifestazione di interesse e, pertanto, si è 

candidata nell’ambito del relativo procedimento, con specifico riferimento all’intervento di “Adeguamento 

sismico dell’edificio scolastico ospitante la Scuola dell’Infanzia, sita in Via Castanò – Basile”; 

Visto quanto sopra; 

Richiamata la propria pregressa deliberazione G.M. n. 16 del 23/03/2017, resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato la progettazione definitiva 

relativa ai lavori di che trattasi ed il cui quadro economico prevede una spesa pari ad € 403.000,00; 

Constatato che il Comune di Jacurso risulta essere stato ammesso a finanziamento per l’intervento pubblico 

che qui ci interessa, giusto Decreto Dirigente Generale n. 13690 del 22/11/2018, di approvazione dell’elenco 

dei soggetti beneficiari della relativa fonte di finanziamento, per la progettualità e l’importo sopra meglio 

descritti; 

Dato atto, altresì, che giorno 06/02/2019 la Regione Calabria – Dipartimento n. 6 Infrastrutture, LL.PP., 

Mobilità – Settore n. 5 Lavori Pubblici, ha fatto pervenire a mezzo PEC apposita nota acquisita al prot. di 

questo Ente in pari data col n. 434 – agli atti, per mezzo della quale l’Ente Regione e nel trasmettere lo 

schema di convenzione, da sottoscrivere tra questo Comune e la Regione Calabria, evidenziava come la 

medesima (convenzione) dovesse essere sottoscritta dal rappresentante legale/soggetto delegato, mediante 

firma apposta digitalmente; 

Precisato, a tal proposito, che il predetto atto negoziale è stato debitamente sottoscritto dal Sindaco quale 

rappresentante legale dell’Ente in data 11/02/2019; 

Richiamata l’ulteriore propria pregressa deliberazione G.M. n. 15 del 14/02/2019, resa immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, per mezzo della quale sempre questa Amministrazione Comunale ha preso atto 

del contenuto della prefata convenzione proposta dall’Ente Regione; 

Visto quanto sopra; 

Richiamata la determinazione Area Tecnico – Manutentiva n. 48 del 25/03/2019 (R.G. n.    ) con la quale il 

competente Ufficio Comunale conferiva incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva 

dei lavori in questione al Raggruppamento Temporaneo di professionisti costituito dall’Ing. Nicola 

Mazzocca (Mandatario – Capogruppo), dall’Arch. Francesco Bongiovanni (Mandante) e dall’Ing. Danilo 

Serratore (Mandante – giovane professionista); 

Vista la lettera del 29/05/2019, acquisita al prot. di questo Comune in pari data col n. 1755 – agli atti, con la 

quale l’Ing. Nicola Mazzocca, Capogruppo del summenzionato Raggruppamento, inoltrava il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento sismico dell’edificio scolastico ospitante la Scuola 

dell’Infanzia, sita in Via Castanò – Basile”, che risulta costituito dai sottoelencati elaborati: 

 
 

A) Documentazione generale 

 

1) CM - computo metrico estimativo con allegati 

2) AP – analisi prezzi 

3) EP – elenco prezzi unitari 



4) IM – incidenza manodopera 

5) QE – quadro economico 

6) PM – piano di manutenzione 

7) PSC – piano di sicurezza e coordinamento con cronoprogramma lavori 

8) FA- fascicolo dell’opera 

9) CSA – capitolato speciale d’appalto 

10) CMS – computo metrico della sicurezza 

11) CL - cronoprogramma lavori  

B) Elaborati grafici 

1) A1 – planimetrie di dettaglio 

2) A2 – elaborati grafici dello stato attuale 

3) A3 – elaborati grafici di progetto 

4) A4 – elaborati grafici di raffronto: demolizioni/ricostruzioni 

5) A5 – abaco degli infissi 

6) Im1 – esecutivi impianto elettrico 

7) Im2 – esecutivi impianto termico 

8) Im3 – esecutivi impianto idrico-sanitario 

9) Is1 – interventi strutturali c.a. 

10) Is2 – interventi strutturali FRP 

11) Is3 – carpenteria e particolari costruttivi copertura in legno lamellare 

12) PC1 – particolari costruttivi stratigrafie 

C) Relazioni 

1) R1 - relazione tecnico descrittiva 

2) R2 - relazione tecnica impianto elettrico 

3) R3 - relazione di calcolo circuiti elettrici 

4) R4 - rapporto di verifica circuiti elettrici 

5) R5 - calcolo illuminotecnico 

6) R6 - schema unifilare quadri elettrici 

7) R7 - relazione tecnica impianto fotovoltaico 

8) R8 - relazione di calcolo rischio fulmini 

D) Protocollo Itaca 

1) APE 

2) L10 - relazione legge 10 e fascicolo schede 

3) Protocollo_ITACA_Reg.Calabria_Ed.Scolastici_2016_Relazione_di_Valutazione 

4) Protocollo_ITACA_Reg.Calabria_Ed.Scolastici_2016_SW_V1.1_distribuito 

5) T1 - tabulati edificio, edificio standard, edificio di riferimento.; 

 

Precisato, oltremodo, che il quadro economico della progettazione esecutiva di che trattasi, che prevede una 

spesa complessiva pari ad € 403.000,00, risulta così specificato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 
       

  Somma finanziata   
       

A1 Importo lavori a misura   308.370,73 
       

A2 Importo lavori a corpo   0,00 
       

A3 Importo forniture   0,00 
       

A3 Importo totale lavori e forniture (A1+A2+A3)   308.370,73 
       

A4 Oneri della sicurezza diretti (non soggetto a ribasso)   0,00 
    

 
  

A5 Oneri della sicurezza specifici (non soggetto a ribasso)   5.439,00 
    

 
  

A6 Costo del personale    87.448,10 
    

 
  

A8 Importo soggetto a ribasso/aumento (A6)   308.370,73 
    

 
  

A9 Importo a base di gara (A3+A5)   313.809,73 
    

 
  



  Somme a disposizione     
    

 
  

B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura; 
  0,00 

       

B2 Rilievi, accertamenti e indagini;   0,00 
       

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi;   0,00 
       

B4 Imprevisti;   1.551,97 
       

B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi;   0,00 
       

B6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;     
       

B7 
Spese di cui agli articoli 24, comma 1, progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva di lavori, alla progettazione dei piani di 

sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione nonché alla direzione dei lavori, e importo relativo all’incentivo di 

cui all’articolo 113 comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 

prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; 

  39.723,43 
       

  progettazione di fattibilità tecnica ed economica                     -      
       

  progettazione definitiva                     -      
 

  
     

  progettazione esecutiva          9.207,25    
       

  relazione geologica                     -      
 

  
     

  progettazione piani sicurezza e coordinamento in fase di progettazione          3.345,63    
       

  Direzione Lavori        14.797,34    
       

  Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione          8.136,78    
       

  Incentivo di cui al'art. 113 comma 2 del codice          4.236,43    
       

  Altre spese tecniche (Accatastamento)                     -      
       

B8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 
  0,00 

       

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici;   3.770,00 
       

B10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   0,00 
       

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

ed altri eventuali collaudi specialistici; 

  0,00 
       

B12 12- I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.   

40.919,88 

       
B12-1 IVA su lavori (10% di A1) 31.380,97 

       
B12-2 IVA sulle forniture (22% di A3) 0,00 

       
B12-3 CNPAIA su spese tecniche  1.419,48 

       
B12-4 IVA su spese tecniche  (22% di B7 e B11) 8.119,43 

       
B13 Contributo ANAC per gara di appalto e versamenti per nulla osta e pareri 

 
3.225,00 

       

  Totale Somme a disposizione   89.190,27 
       

  Importo totale del progetto   403.000,00 
       

        
       

        
       

           

           

           
1- lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura; 

        
2- rilievi, accertamenti e indagini; 

         
3- allacciamenti ai pubblici servizi; 

         
4- imprevisti; 

         
5- acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; 

         
6- accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice; 

         
7- spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla 

       
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

       



alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
       

all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del 
       

codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; 
       

8- spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
       

procedimento, e di verifica e validazione; 
         

9- eventuali spese per commissioni giudicatrici; 
         

10- spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 
         

11- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo 
       

tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; 
         

12- I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.; 
         

 

Visto quanto sopra; 

Rilevato, inoltre, che i lavori di cui al presente progetto esecutivo risultano inseriti nella 

Programmazione Triennale delle OO.PP. del Comune di Jacurso – Triennio 2019/2021, approvata 

con deliberazione C.C. n. 08 del 21/03/2019, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

Precisato, altresì, che il progetto di cui alla presente deliberazione, per come è stato proposto, 

presenta conformità alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, nonché conformità alle norme 

di sicurezza, sanitarie e ambientali e paesistiche, così come attestato dall’Ufficio Tecnico Comunale 

in sede di formulazione del parere di competenza; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e succ. modif. ed integ., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti sugli appalti pubblici 

e per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” (meglio noto come “Codice dei Contratti Pubblici”);  

Vista, altresì, l’attività di verifica (validazione) effettuata con riferimento al livello di progettazione 

che qui ci interessa e che risulta tradotta nel verbale di data 30/05/2019 – agli atti, redatto ai sensi 

dell’art. 26, comma 8° del già citato D.Lgs n. 50/2016 e succ, modif. ed integ.; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, 

dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° 

- lett.b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, 

specificando, altresì, che il parere di regolarità tecnica contiene in se anche la verifica circa la piena 

conformità a legge del progetto esecutivo de quo, nonché la conformità degli elaborati progettuali di 

che trattasi alle prescrizioni urbanistiche – edilizie vigenti ed alle norme di sicurezza, sanitarie, 

ambientali e paesistiche;  

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Adeguamento sismico dell’edificio scolastico ospitante la Scuola dell’Infanzia, sita in Via Castanò – 

Basile”, per come redatto dal Raggruppamento Temporaneo di professionisti formato dall’Ing. Nicola 

Mazzocca (Mandatario – Capogruppo), dall’Arch. Francesco Bongiovanni (Mandante) e dall’Ing. Danilo 

Serratore (Mandante – giovane professionista), che presenta un importo complessivo e definitivo pari 

ad € 403.000,00 ed il cui quadro economico, meglio descritto nella parte motiva del presente 

deliberato, viene qui integralmente richiamato; 

Dare atto e ribadire che alla realizzazione dell’intervento di cui all’approvata progettazione 

esecutiva si farà fronte con il finanziamento concesso dalla Regione Calabria, relativo alla 

manifestazione di interesse alla quale il Comune di Jacurso ha partecipato ed i cui termini sono stati 

già precisati nella parte motiva del presente deliberato, nonché nella convenzione sottoscritta giorno 

11/02/2019; 



Demandare al Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e al Responsabile dell’Area Finanziaria 

di questo Ente ed ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi 

ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 

deliberato, compreso, per quanto concerne il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, la 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento al Responsabile 

dell’Area Tecnico-Manutentiva e al Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Jacurso; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

       

 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Ferdinando Serratore 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Ivan Mascaro 

 

Periodo di pubblicazione 

dal 03/06/2019  al 18/06/2019   

 

 

Responsabile dell’Albo on line 

(per le deliberazioni G.M. e C.C.) 

                      F.to Dott. Ivan Mascaro 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.lgs 

13/02/1993 n.39 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è 

conforme al documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Jacurso 

 


